Setelah itu ia pergi ke Naisaburi, dan mengaji kepada Abu al-Ma'ali al-Juwainy, yang mempunyai gelar Imam al-Haramain, mempelajari Madzab, Ushul al-Fiqh, Ushul al-Din, Mantiq, Hikmah Ilmu perdebatan dsb.

Selama kehidupannya beliau banyak mendalami ilmu dan filsafat hal ini dan ia mengajar di *Madrasah al-Nidzamiyah 500 H (1106)*⁵ di Baghdad dan sejak ia mengajar malah ilmu-ilmu itu tidak bisa memberikan ketenangan jiwa baginya. Kegelisahan jiwanya malah semakin bertambah, sehingga ia mengalami krisis psikis yang kronis.

Ibnu Ato'ilaah

1. Latar Belakang Ibnu Ato'illah

Nama lengkap pengarang kitab *al-Hikam* ini adalah Tajuddin Abu al-Fadl Ahmad ibn Muhammad ibn Abdul Karim ibn ibn Abdurrahman ibn Ahmad ibn Isa ibn al-Husain Atha'illah al-Judzami al-Maliki al-Syadzili al-Iskandari. Ia diperkirakan lahir pada tahun 648 H/ 1250 . di kota Iskandariah Mesir. Lahir dari keluarga keturunan Arab, kemudian beliau meninggal pada 1309 M¹⁷.

Beliau adalah Al-Malik, Disebut al-Maliki, karena dari sudut fikih, Ibn Athaillah bermadzhab Maliki. Ia juga disebut al-Syadzili, karena ia memang pengikut tarekat Syadziliyah bahkan *mursyid* tarekat ketiga setelah Abi al-Abbas al-Mursi dan Abu al-Hasan al-Syadzili (w. 656 H./ 1258 M.) (sang pendiri tarekat Syadziliyyah).

¹⁶ Al-Ghazali, *Mutiara Ihya' Ulumuddin*, Bandung: Mizan, 2008, h. 357-361

¹⁷ Pakih Sati, *Syarah Al-Hikam*, Jogjakarta : Diva Press, 2013, h. 489

Sebelum melebur ke dalam dunia spiritual, seperti umumnya para pelajar Islam, Ibn Ata'illah terlebih dahulu belajar ilmu tafsir, hadits, fikih, nahwu, ushul fikih, dan sebagainya.

Bahkan, sang kakek bisa disebut sebagai ahli fikih yang anti tasawuf (*anna jadd Ibn Atha'illah kana faqihan mu'aridhan li al-naz'ah al-shufiyah*). Itu sebabnya, Ibn Atha'illah juga menentang sejumlah ajaran tasawuf. Bahkan, sebelum menentukan pilihan untuk berguru pada Abi al-Abbas al-Mursi (w. 686 H./1288 M.), Ibn Ata'illah terlebih dahulu menyangkal sang guru. Ia berkata bahwa pada mulanya saya termasuk kelompok penentang al-Mursi. Segala apa yang aku dengar darinya aku sangkal. Hingga sampai suatu masa saya mendatangi majelis pengajiannya dan aku mempercayainya.